
 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

 

 

Regolamento (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2022. 

Caratterizzazione delle risorse genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia della 

biodiversità. Sottomisura: 10.2 - Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle 

risorse genetiche in agricoltura.  

Differimento termini per la conclusione di attività progettuali - Avviso pubblico 20 dicembre 2019 

n. 41184.  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTO il regolamento (UE) 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 dicembre 

2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 

n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 

(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 

anni 2021 e 2022; 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 2 del sopracitato regolamento (UE) 2220/2020 il quale stabilisce 

che “per i programmi prorogati conformemente all’articolo 1 del presente regolamento, i riferimenti 

ai periodi o alle scadenze di cui all’articolo 50, paragrafo 1, all’articolo 51, paragrafo 1, all’articolo 

57, paragrafo 2, all’articolo 65, paragrafi 2 e 4, e all’articolo 76, primo comma, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013 sono prorogati di due anni”; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014-2022 n. 2014IT06RDNP001 

approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)8312 del 20 novembre 2015, modificato 

da ultimo con decisione C(2021) 6136 del 16 agosto 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n.179 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n.104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n.132”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 

n.9361300, che, da ultimo e in attuazione del D.P.C.M. 5 dicembre 2019, adegua la struttura 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.0078014 del 18/02/2022



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

 

 

organizzativa del Ministero con l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e delle relative 

competenze; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1.2, del sopracitato decreto ministeriale 4 dicembre 2020, nel quale 

la Direzione generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come Autorità di gestione delle 

misure nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea, supportata in tale funzione dagli 

uffici competenti per materia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, recante il 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla Dott.ssa Simona Angelini; 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con decreto 20 dicembre 2019, n. 41184 registrato dall’UCB in 

data 15 gennaio 2020 al n. 13 e dalla Corte dei conti in data 24 gennaio 2020 al n. 47 e concernente 

la Sottomisura 10.2 – “Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse 

genetiche in agricoltura”, prevista nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-

2022; 

VISTO il D.M. n. 11103 del 16 marzo 2020 di concessione della proroga per la scadenza della 

presentazione delle domande di sostegno per la Sottomisura 10.2 al 15 giugno 2020 a causa dei 

provvedimenti di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID–19; 

VISTO il D.M. n. 0016091 del 19 maggio 2020 di concessione di una ulteriore proroga della scadenza 

per la presentazione delle domande di sostegno per la sottomisura 10.2 e la successiva comunicazione 

n. 25631 del 9 luglio 2020 con la quale l’Autorità di gestione, in considerazione che la data di 

scadenza stabilita il 12 luglio corrispondeva ad un giorno festivo, individuava il termine di scadenza, 

per la presentazione delle domande sul sistema SIAN, entro le ore 23:59 del giorno lunedì 13 luglio 

2020;  

CONSIDERATO che l’art. 7.4 del sopracitato avviso pubblico relativo alla Sottomisura 10.2 

stabilisce la data del 30 giugno 2023 quale termine per la conclusione delle attività progettuali e del 

30 settembre 2023 per l’effettuazione dei pagamenti e per la presentazione della domanda di 

pagamento finale; 

CONSIDERATO che le attività di individuazione dei beneficiari effettuate da una specifica 

commissione di valutazione nominata con DM n. 9264823 del 23/10/2020 dell’Autorità di gestione 

si sono concluse solo in data 6 aprile 2021; 

CONSIDERATO, inoltre, che alcune procedure amministrative propedeutiche all’attuazione di 

alcune attività da effettuare da parte dei beneficiari del contributo, come ad esempio l’assunzione a 

contratto di personale da parte di alcune strutture universitarie beneficiarie, possono essere intraprese 

solo successivamente all’acquisizione del decreto di concessione e che, di conseguenza, si sono 

accumulati ritardi nell’avvio delle attività rispetto alla programmazione iniziale con il rischio 

correlato del mancato raggiungimento degli obiettivi nei tempi preventivati;  

RITENUTO pertanto opportuno, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento (UE) 2220/2020, stabilire un nuovo termine, rispetto a quello ad oggi previsto, per la 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.0078014 del 18/02/2022



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

 

 

scadenza delle attività finanziate nell’ambito della Sottomisura 10.2 del PSRN 2014-2022 nonché per 

la presentazione della domanda di pagamento finale all’Organismo pagatore;  

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Differimento scadenza attività progettuali e presentazione domanda di pagamento finale) 

 

La data di scadenza delle attività dei progetti finanziati nell’ambito della sottomisura 10.2 del 

PSRN 2014-2022, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con D.M. 20 dicembre 2019 n. 41184 

registrato dall’UCB in data 15 gennaio 2020 al n. 13 e dalla Corte dei conti in data 24 gennaio 

2020 al n. 47, ai fini dell’ammissibilità a contributo pubblico, è stabilita al 30 giugno 2025. I 

pagamenti da parte dei beneficiari dovranno essere effettuati e quietanzati entro il 30 settembre 

2025, data entro cui dovrà anche essere presentata la domanda di pagamento finale all’Organismo 

pagatore AGEA. Qualsiasi spesa effettuata al di fuori di tali termini sarà considerata non 

ammissibile a contributo. Ai fini della verifica del rispetto di tali date sarà presa a riferimento la 

data di effettivo pagamento delle spese da parte del beneficiario. 

 

Articolo 2 

(Adempimenti a carico dei beneficiari) 

 

I beneficiari individuati ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con D.M. n. 41184 del 20 

dicembre 2019 potranno procedere, secondo le modalità indicate all’articolo 10 del medesimo 

Avviso, alla presentazione delle singole richieste di proroga debitamente motivate per la 

conclusione delle attività progettuali, nonché per l’effettuazione dei pagamenti e la presentazione 

della domanda di pagamento finale, nei termini dello scadenzario riportato al precedente art. 1 del 

presente decreto.  

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli organi di controllo e pubblicato sul sito web 

istituzionale del Mipaaf (www.politicheagricole.it) e della Rete Rurale (www.reterurale.it). 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 
 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.0078014 del 18/02/2022

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/202
http://www.reterurale.it/

